Hanc admonitionem de necessitate utiliter hic inserit Paulus, taxans eos, qui libertatem ita laxabant, ut arbitrarentur se non peccare, etiam cum scientes faciebant contra mandata Dei. Seuerissime igitur concionatur de necessitate: si linguis hominum & angelorum loquar, dilectionem autem non habeam, sum æs sonans. Et si omnem fidem habeam, ita ut montes transferam, dilectionem autem non habeam, nihil sum.

Hic magnæ contentiones sunt, de iustificatione. Cum necessaria sit dilectio, cur non dicimus homines dilectione iustos esse? Respondeo: Aliud est causa iustificationis. Aliud est necessarium, ut effectus sequens iustificationem. Vt si dicam: Aliud est uitæ causa, aliud est necessarium in

I. EPISTOLA AD

uiuente, ut effectus sequens. Vt motus in
uiuente necessarius est, non ut uitæ causa,
sed ut effectus sequens. Hoc exemplum
aliquid lucis addit huic declarationi. Mani-
festissimū est, cōtritionem, dilectionem, bo-
num propositum non esse causas iustifica-
tionis, id est, remissionis peccatorum et im-
putationis iusticiæ & donationis Spiritus
sancti & uitæ æternæ. Sed causa efficiens
uidelicet iustificans, est Deus propter ho-
lius filij meritum. Fides autem est instru-
mentum, quo fit applicatio. Nam fide ac-
cipiuntur remissio peccatorum, imputatio
iusticiæ, donatio Spiritus sancti, & uitæ
æternæ.

Postquam autem acceptus est Spiritus
sanctus, iam in renatis sunt motus
uales, qualis est Spiritus sanctus. Et si quis
fingit in aliquo Spiritum sanctum esse,
non esse ibi dilectionem, pugnantiā fingit,
ut si quis fingeret in aliquo aquam esse,
nihil humoris esse.

Necessaria est igitur dilectio in renatis,
ut effectus necessario sequens. Vt in
uiuente dicimus necessario motum esse
qui tamen non est uitæ causa. Hæc per-
cipua sunt dextrè & non calumniolè iu-
dicantibus.

Sed uociferantur aliqui multo uehementius, Cum Paulus dicat, etiam si omnem fidem habeam, dilectionem uero non habeam, nihil sum: negat hominem iustum esse, etiam si adsit fides; nec tamen accedat dilectio. Nec aliud argumentum speciosius opponitur contra exclusiuam, Sola fide iustificamur.

Uitata responsio est, Paulum loqui de dono miraculorum, non de fide iustificante. Sed hic rursus quaeritur, an donum possit esse in his, qui non sunt iusti, qui excutiunt Spiritum sanctum?

Valde deploranda & detestanda est haec hominum peruersitas, quod monstrata ueritate, tamen non acquiescunt, nec Deo gratias agunt, nec transferunt eam ad usum, sed quaerunt cauillationes sine fine. Siue dona manent aliqua ex parte, siue non manent, uera est propositio: si dilectionem non habeam, nihil sum. Quia nemo est iustus propter donum miraculorum. Et consentaneum est, aliqua dona manere in Hypocritis, ut in Matthæo dicitur: In nomine tuo multas uirtutes fecimus.